
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-886 del  20/12/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Affidamento, a seguito di 
procedura  in  economia,  alla  Ditta  NAUTICA  MILESI 
s.r.l.  della  fornitura  di  un'imbarcazione  per 
campionamenti.

Proposta n.  PDTD-2010-918 del  20/12/2010

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sistemi Ambientali Bologna

Dirigente proponente Pieromaldi Silvana

Responsabile del procedimento Pieromaldi Silvana

Questo giorno 20 (venti)  dicembre   2010  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento,  a  seguito  di  procedura  in 
economia, alla Ditta NAUTICA MILESI s.r.l. della fornitura di un’imbarcazione 
per campionamenti.

VISTI:
− la  D.D.G.  n.  96  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 
del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e 
del Budget generale per l'esercizio 2010;

− la  D.D.G.  n.  97  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del budget di 
esercizio e investimenti 2010;

− Il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

− La L. n.136 del 13/8/2010 e il D.L. 12/11/2010 n.187 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

− la direttiva n. 2 del 20/02/2007 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 
Amministrazione in materia di pubblicità dell'attività contrattuale della P.A.;

PREMESSO CHE:
− con D.G.R. 1139/2010 la R.E.R. ha assegnato ad ARPA-Direzione Tecnica un finanziamento 

complessivo  di  Euro  57.950  per  l’acquisizione  di  dotazioni   strumentali  per  le  reti  di 
monitoraggio delle acque, ai fini dell’adeguamento della direttiva 2000/60/CE;

− che  fra  le  dotazioni  strumentali  riportate  nell’elenco  di  tale  D.G.R.  è  prevista  la 
strumentazione  per  il  monitoraggio  degli  invasi  della  rete  regionale,  quantificata  in  Euro 
20.000;

− che la Direzione Tecnica ha dato mandato al S.S.A. della Sezione di Bologna per procedere 
all’attivazione dell’idonea procedura d’acquisto ai fini dell’acquisizione di un’imbarcazione 
per campionamenti;

− che pertanto in data 27/10/2010, con prot. n.13745 è stata trasmessa la lettera d’invito per la 
presentazione dell’offerta alle seguenti Ditte:

• Milesi Mare s.r.l. di Lido Estensi (FE)
• Nautica Milesi s.r.l. di Taglio di Po (RO)
• Euronautica di Gastaldon Daniele di Fossò (VE)
• Nauty Delta s.r.l. di Goro (FE)



− che entro i  termini  indicati  nella  lettera  d’invito,  ore  13.00 del  22/11/2010,  è pervenuta 
un’unica offerta da parte della Ditta Nautica Milesi s.r.l. di Taglio di Po (RO);

PRESO ATTO:
− che l’offerta è stata verificata e valutata corrispondente a quanto richiesto dal Responsabile 

del S.S.A., D.ssa Silvana Pieromaldi;
− dell'accettazione  e  della  sottoscrizione  da  parte  della  Ditta  delle  condizioni  di  fornitura 

predisposte dalla Sezione di Bologna a disciplina del rapporto contrattuale;
− della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e di 

certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000, a firma del Legale 
rappresentante;

− della richiesta da parte di ARPA  del Documento di Regolarità Contributiva per appalto di 
forniture;

− dell’acquisizione del codice CUP e CIG, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 136/2010 
e s.m.i.;

RITENUTO:
− per  quanto  sopra  di  procedere  all'affidamento  alla  Ditta  NAUTICA  MILESI  s.r.l.  della 

fornitura di un’imbarcazione per campionamenti in vetroresina Carolina Skiff mod. J1650, 
per l’importo complessivo di Euro 5.900 + IVA;

PRESO ATTO INOLTRE:
- dell’autorizzazione al trasferimento di budget da parte dell’Area Monitoraggio e Reporting 

Ambientale  della  Direzione  Tecnica,  sul  budget  investimenti  della  Sezione  di  Bologna 
dell’importo su indicato, al fine dell’emissione dell’ordine di fornitura;

SU PROPOSTA:
- del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  Dr.ssa  Silvana  Pieromaldi,  che  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO:
− del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato 
con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

− che ai sensi degli artt. 10 e 125 del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la 
fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia  è  individuato  responsabile  del  procedimento  il 
Direttore della Sezione di Bologna – Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia;

− che  il  Responsabile  del  procedimento,  come  sopra  individuato,  ha  delegato  a  termini 
regolamentari il Responsabile del S.S.A. per le fasi del procedimento relative alla scelta del 
contraente e controllo sull'esecuzione del contratto;



DETERMINA

1. di procedere all'affidamento alla Ditta NAUTICA MILESI s.r.l. di Taglio di Po (RO) della 
fornitura di un’imbarcazione per campionamenti in vetroresina Carolina Skiff mod. J1650, 
per l’importo complessivo di Euro 5.900 + IVA;

2. di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito dall’Autorità 
di Vigilanza (n. 065837081A) e il Codice Unico di Progetto (CUP) rilasciato dal CIPE (n. 
J39E10005970002);

3. di dare atto altresì che il costo complessivo di Euro 7.080 (IVA inclusa) relativo al presente 
provvedimento, avente natura di “Investimenti”, è di carattere pluriennale e le relative quote 
di ammortamento, a partire dall’esercizio 2011, saranno comprese nel budget annuale e nel 
conto economico preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità: BODS;

4. di dare atto infine che la liquidazione della fattura sarà disposta dal Direttore della Sezione 
di Bologna, previa verifica tecnica della prestazione da parte della funzione richiedente ed 
amministrativa da parte dello Staff Amministrazione.

Il Direttore
della Sezione Provinciale ARPA di Bologna

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2010-918   del    20/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione Provinciale di Bologna. Affidamento, a seguito di procedura 
in economia, alla Ditta NAUTICA MILESI s.r.l.  della fornitura di 
un'imbarcazione per campionamenti.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2010
Il Responsabile Amministrativo


